foi notificado que a Câmara Municipal deixou de repassar, no prazo legal, a contribuição 
previdenciária de aporte financeiro prevista na Lei Municipal nº 4.567/2013.

O débito, referente ao período de janeiro de 2013 a dezembro de 2023 e atualizado até 30 de 
novembro de 2025, totaliza a importância de R$ 8.477.998,01 (oito milhões, quatrocentos e setenta 
e sete mil, novecentos e noventa e oito reais e um centavo). A notificação menciona ainda a 
possibilidade de inscrição da dívida no CADPREV, acréscimo de encargos legais e propositura de 
ação de cobrança.

2. DAS INFORMAÇÕES E ESCLARECIMENTOS SOLICITADOS:

Considerando as atribuições constitucionais e legais do Controlador Geral, especialmente no que